关于明确纳税信用管理若干业务口径的公告

根据《国家税务总局关于发布〈纳税信用管理办法（试行）〉的公告》（国家税务总局

公告 2014 年第 40 号，以下简称《信用管理办法》）等相关规定，结合近期各地在实际操作

中反映的问题，现将纳税信用管理若干业务口径公告如下：

一、关于《信用管理办法》的适用范围

《信用管理办法》的适用范围为：已办理税务登记（含“三证合一、一照一码”、临时

登记），从事生产、经营并适用查账征收的独立核算企业、个人独资企业和个人合伙企业。

查账征收是指企业所得税征收方式为查账征收，个人独资企业和个人合伙企业的个人所

得税征收方式为查账征收。

二、关于纳税信用信息采集

根据《信用管理办法》第十三条的规定，税务内部信息从税务管理系统中采集，采集的

信息记录截止时间为评价年度 12 月 31 日（含本日，下同）。

主管税务机关遵循“无记录不评价，何时(年)记录、何时(年)评价”的原则，使用税务

管理系统中纳税人的纳税信用信息，按照规定的评价指标和评价方式确定纳税信用级别。

三、关于起评分

评价年度内，纳税人经常性指标和非经常性指标信息齐全的，从 100 分起评；非经常性

指标缺失的，从 90 分起评。

非经常性指标缺失是指：在评价年度内，税务管理系统中没有纳税评估、大企业税务审

计、反避税调查或税务稽查出具的决定（结论）文书的记录。

四、关于评价范围

在《信用管理办法》适用范围内，有下列情形之一的纳税人，不参加本期的评价：

（一）纳入纳税信用管理时间不满一个评价年度的。

评价年度为公历年度，即 1 月 1 日至 12 月 31 日。纳入纳税信用管理时间不满一个评价

年度是指：税务登记在评价年度 1 月 2 日以后；或者税务登记在评价年度 12 月 31 日以前注

销的。

营改增企业的税务登记日期，为原地方税务机关税务登记日期。2015 年 10 月 1 日之后，

新办的“三证合一、一照一码”企业纳入纳税信用管理的时间，从税务机关采集纳税人补充

信息之日计算。

由非正常户直接责任人员、D 级纳税人直接责任人员注册登记或负责经营的企业，纳入

纳税信用管理时间不满一个评价年度的，按本公告第六条第八项、第九项规定执行。

（二）本评价年度内无生产经营业务收入的。

生产经营业务收入是指主营业务收入，不包括非主营业务的房租收入、变卖物品收入等。

有无主营业务收入，根据税务管理系统中纳税人在评价年度内有无向税务机关申报主营业务

收入的申报记录确定。

（三）因涉嫌税收违法被立案查处尚未结案的。

因涉嫌税收违法被立案查处是指：因涉嫌税收违法被移送公安机关或被公安机关直接立

案查处，根据税务管理系统中的移送记录或被立案记录确定。被税务稽查部门立案检查的，

不属于该情形，应纳入本期评价范围。

尚未结案是指：在评价年度 12 月 31 日前，税务管理系统中有移送记录或被立案记录而

没有已结案的记录。

（四）被审计、财政部门依法查出税收违法行为，税务机关正在依法处理，尚未办结的。

尚未办结是指：在评价年度 12 月 31 日前，税务管理系统中有在办、在流转处理的记录

而没有办结的记录。

（五）已申请税务行政复议、提起行政诉讼尚未结案的。

尚未结案是指：在评价年度 12 月 31 日前，税务管理系统中有受理复议、提起诉讼的记

录而没有结案的记录。

五、关于不能评为 A 级的情形

非正常原因一个评价年度内增值税或营业税连续 3 个月或者累计 6 个月零申报、负申报

的,不能评为 A 级。

正常原因是指：季节性生产经营、享受政策性减免税等正常情况原因。非正常原因是除

上述原因外的其他原因。

按季申报视同连续 3 个月。

六、关于直接判为 D级的情形

（一）存在逃避缴纳税款、逃避追缴欠税、骗取出口退税、虚开增值税专用发票等行为，

经判决构成涉税犯罪的。

以判决结果在税务管理系统中的记录日期确定判 D 级的年度，同时按照《信用管理办

法》第二十五条规定调整其以前年度信用记录。

（二）存在前项所列行为，未构成犯罪，但偷税(逃避缴纳税款)金额 10 万元以上且占

各税种应纳税总额 10%以上，或者存在逃避追缴欠税、骗取出口退税、虚开增值税专用发票

等税收违法行为，已缴纳税款、滞纳金、罚款的。

以处理结果在税务管理系统中的记录日期确定判 D 级的年度，同时按照《信用管理办

法》第二十五条规定调整其以前年度信用记录。

偷税(逃避缴纳税款)金额占各税种应纳税总额比例=一个纳税年度的各税种偷税(逃避缴

纳税款)总额÷该纳税年度各税种应纳税总额

（三）在规定期限内未按税务机关处理结论缴纳或者足额缴纳税款、滞纳金和罚款的。

以该情形在税务管理系统中的记录日期确定判 D级的年度。

（四）以暴力、威胁方法拒不缴纳税款或者拒绝、阻挠税务机关依法实施税务稽查执法

行为的。

以该情形在税务管理系统中的记录日期确定判 D 级的年度，同时按照《信用管理办法》

第二十五条规定调整其以前年度信用记录。

（五）存在违反增值税发票管理规定或者违反其他发票管理规定的行为，导致其他单位

或者个人未缴、少缴或者骗取税款的。

以该情形在税务管理系统中的记录日期确定判 D 级的年度，同时按照《信用管理办法》

第二十五条规定调整其以前年度信用记录。

（六）提供虚假申报材料享受税收优惠政策的。

以该情形在税务管理系统中的记录日期确定判 D 级的年度，同时按照《信用管理办法》

第二十五条规定调整其以前年度信用记录。

（七）骗取国家出口退税款，被停止出口退（免）税资格未到期的。

在评价年度内，被停止出口退（免）税资格未到期。根据税务管理系统中的记录信息确

定。

（八）有非正常户记录或者由非正常户直接责任人员注册登记或者负责经营的。

有非正常户记录是指:在评价年度 12 月 31 日为非正常状态。

由非正常户直接责任人员注册登记或者负责经营的是指：由非正常户直接责任人员在认

定为非正常户之后注册登记或负责经营的企业。该类企业不受《信用管理办法》第十七条第

一项规定限制，在纳入纳税信用管理的当年即纳入评价范围，且直接判为 D级。

（九）由 D级纳税人的直接责任人员注册登记或者负责经营的。

由 D 级纳税人的直接责任人员在被评价为 D 级之后注册登记或者负责经营的企业，不

受《信用管理办法》第十七条第一项规定限制，在纳入纳税信用管理的当年即纳入评价范围，

且直接判为 D 级。

（十）存在税务机关依法认定的其他严重失信情形的。

税务机关按照《国家税务总局关于发布〈重大税收违法案件信息公布办法(试行)〉的公

告》（国家税务总局公告 2014 年第 41 号）公布的重大税收违法案件当事人，在公布的评价

年度判为 D 级，其 D 级记录一直保持至从公布栏中撤出的评价年度（但不得少于 2 年），

次年不得评为 A 级。

七、关于 D级评价的保留

(一)上一评价年度按照评价指标被评价为 D 级的企业，本评价年度保留 D 级评价，次年

不得评为 A 级。

(二)D级企业直接责任人在企业被评价为 D级之后注册登记或者负责经营的企业评价为

D级（简称关联 D）。关联 D 只保留一年，次年度根据《信用管理办法》规定重新评价但不

得评为 A 级。

(三)因本公告第六条第一项、第二项、第四项、第五项、第六项被直接判为 D 级的，主

管税务机关应调整其以前年度纳税信用级别为 D 级，该 D 级评价（简称动态 D）不保留到

下一年度。

八、关于发布 A 级纳税人名单

（一）按照谁评价、谁确定、谁发布的原则，纳税人主管税务机关负责纳税信用的评价、

确定和发布，上级税务机关汇总公布评价结果。国税主管税务机关、地税主管税务机关应分

别发布评价结果，不联合发布，不在发布通告中联合落款。

（二）国税主管税务机关、地税主管税务机关于每年 4 月按照税务总局统一规定的时间

分别以通告的形式对外发布 A 级纳税人信息，发布内容包括：纳税人识别号、纳税人名称、

评价年度、纳税人主管税务机关。税务总局、省税务机关、市税务机关通过门户网站（或子

网站）汇总公布管辖范围内的 A 级纳税人信息。由于复评、动态调整等原因需要调整 A 级

名单的，应发布变化情况通告，及时更新公告栏、公布栏内容，并层报税务总局（纳税服务

司）。

（三）在评价结果公布前（每年 1 月至 4 月），发现评价为 A 级的纳税人已注销或被

税务机关认定为非正常户的，其评价结果不予发布。

本公告自发布之日起施行。

特此公告。

国家税务总局

2015 年 12 月 2 日